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Efter vores opfattelse er de, der bedst ved, 
hvornår forretninger skal have åbent, forbruger- 
ne, og det må forretningerne så indrette sig ef- 
ter. Og det ville de selvfølgelig gøre. 

Vi står ikke og diskuterer, om forretningerne 
skal have åbent om søndagen eller ej, nej, det, vi 
skal diskutere, er, om de har mulighed for det. 

Vi mener absolut, at de skal have den mulig- 
hed, og så må de jo indrette sig efter det, som 
forbrugerne ønsker. Jeg er overbevist Öm, at for- 
brugerne ønsker en mere fleksibel måde at købe 
ind på, end de er vant til i dag. Og hvorfor skal 
vi så forhindre det? 

Det hænger jo heller ikke sammen. Alle -  
også herinde i Folketinget -  er enige om, at hele 
samfundet bliver mere og mere fleksibelt. Det 
gælder på hele arbejdsmarkedsområdet. Det bli- 
ver mere og mere fleksibelt. Det er ikke som i 
gamle dage, hvor det var sådan og sådan. Der- 
for skal der da også være mulighed for famili- 
erne for at kunne købe ind, når de har tid til det. 
Man kunne selvfølgelig ønske, at alle sammen 
havde bedre tid, end de har i dag, men sådan er 
det ikke. 

For en familie i dag -  det kan være en børne- 
familie -  er det jo en kærkommen lejlighed, hvis 
de sammen med børnene kan gå hen i super- 
markedet eller en større forretning om sønda- 
gen og spise et stykke mad sammen og købe ind 
sammen. På den måde har man mulighed for at 
komme sammen. 

Så det er ikke bare negativt, nej, det er posi- 
tivt for, forbrugeren. Men det er da muligt, at 
nogle forretningsdrivende ville få nogle vanske- 
ligheder med det, men vi ser først på forbruger- 
ne, og hvad de ønsker. 

Men til det forslag, der ligger her, med hen- 
syn til en lille bitte start på en liberalisering, vil 
jeg sige: Det vil vi selvfølgelig gerne forhandle 
om, og vi vil da heller ikke stemme imod den 
lille bitte liberalisering, der er på vej. Som det er 
nu -  det ved vi -  må forretningerne holde åbent 
fra mandag morgen til lørdag aften, men det, 
der foreslås nu, er, at der bliver mulighed for at 
holde åbent fire søndage om året og om 3 år op 
til otte søndage. 

Hvor de tal og ideer kommer fra, kan jeg jo 
selvfølgelig ikke sige noget om, men var det 
ikke en bedre idé, når man nu ikke vil være 
med til helt at liberalisere lukkeloven, at have 
12 søndage om året, dvs. så kunne man have én 
bestemt søndag hver måned, og så kunne for- 
brugerne jo vide, hvornår der var åbent. 

Men det er noget, som vi godt vil forhandle 
om. Vi er absolut ikke afvisende over for det 
her. Som jeg startede med at sige: Det er et lille 
bitte skridt i den rigtige retning. Men som der 
også står i bemærkningerne, er det meningen, at 
lukkeloven skal tages op til revision igen om 
ganske få år, og hvis ministeren i mellemtiden 
føler, at det er muligt, så kan den tages op tid- 
ligere. Og den vil selvfølgelig komme op tidli- 
gere, for det vil gå så stærkt i den retning, at det 
bliver et krav fra befolkningen, at lukkeloven 
bliver totalt liberaliseret. 

Men vi vil gerne gå ind i forhandlingerne om 
det her, og kan vi se, at det bare er et lille bitte 
skridt i den rigtige retning, så stemmer vi for 
det. 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Efter denne ikke uden forventning lange debat 
skal jeg prøve fra regeringens side at runde af. 

Jeg vil sige det med en række indledende be- 
mærkninger om, hvad det er, der har været vig- 
tigt for regeringen; hvad det er, vi har lagt vægt 
på. 

Vi har lagt vægt på først og fremmest at læg- 
ge op til en lovgivning, hvor vi så vidt muligt 
kunne sikre de svage forbrugeres adgang til et 
rigt butiksnet. og også sikre, at butikker har en 
rimelig overlevelsesmulighed i områder, der er 
tyndere befolket. 

Det har været afgørende. Det er det, der lig- 
ger i, at vi har en lukkelov. Man kan sige, at når 
man sammenligner med Sverige, som mange 
har været inde på, så er det måske netop et ek- 
sempel, der viser, at lukkeloven -  dét at vi har 
haft en lukkelov i Danmark, og at vi stadig væk 
har en lukkelov i Danmark -  faktisk har været 
med til at sikre os i hvert fald en rigere butiks- 
sammensætning og en rigere butiksstruktur, 
end vi ser på den anden side af Sundet. 

Jeg synes ikke, der er så meget at lære af, 
hvad dér foregår i Sverige lige netop på det om- 
råde, i hvert fald ikke hvis man skal gøre det ef- 
ter. Man kan jo lære at lade være med at gøre de 
ting, de har gjort. 

Det andet område, vi har lagt vægt på fra re- 
geringens side, har været at åbne for fleksibilitet 
på nogle områder, hvor vi har syntes, at der var 
nogle argumenter, som var rimelige og relevan- 
te. Det har givet anledning til, at vi har åbnet, i 
forhold til at der kan træffes beslutninger om at 
holde åbent om søndagen, hvor der er lokale 
begivenheder, der samler interessen også om 
forretningslivet. 


